ソマット脱水機取扱説明書
  ご使用の前にこの取扱説明書をよくお読みください。
   本装置は簡単な構造をもつ汚泥脱水機です。
   高い安全・安定性とメンテナンスフリーが特長ですが、取り扱いによっては充分
な性能が発揮できないばかりか、管理作業者の健康に障害の発生する危険性
や環境汚染を引き起こす可能性も考えられます。本書は実際に機器を運転す
る作業の要点について簡単にまとめたものです。
株式会社 サニックス

６． 部品の名称及び部品番号
７． 部品数量
※出荷時期によって、同じ型番の部品でも互換性が無い場合があります。輸入品の関係上、
返却できませんので、部品の名称・型式の確認は必ず行なって下さい。
尚、部品の納期は１ヶ月半かかります。
交換が予想される部品の発注は早めに御願いします。
 SectionⅧ  主要消耗部品リスト
ソマプレスは交換部品が少ないのですが、それだけに部品の一つでも故障した場合、脱水でき
なくなる恐れがあります。
下記に主要な消耗部品リストを記載しましたので御参照下さい。
※国内の機器は殆どがミリサイズ（ISO 規格）ですが、ソマプレスは北米製なのでインチサイズ
となっています。整備で機器を分解した際、紛失しますと入手に時間がかかる場合もありま
すので、インチボルト・ナット類の在庫をお薦めします。
PB-6D 部品
点検・交換時期（年目） 分解図
図面番号
部品番号 部品名称(通称) 数量
１ ２ ３ ４ ５ 注記
2-3 51705-1 ｷﾞｱﾚﾃﾞｭｰｻｰ（減速器） （2） △ △ ○ △ △ ※1
2-4 13700 ﾍﾞｱﾘﾝｸﾞ （12） △ △ ◎ △ △
2-10 14051 ﾄﾞﾗｲﾌﾞﾍﾞﾙﾄ(V ﾍﾞﾙﾄ) B-44 （4） △ ◎ △ ◎ △ ※2
2-12 41662 ﾓｰﾀｰ （4） △ △ ○ △ △ ※3
2-13 54022 ｽｸﾘｰﾝ （2） ○ ○ ◎ ○ ○ ※4
  ﾅｲﾛﾝﾌﾞﾗｼ（ﾌﾞﾗｼ） （2） ○ ○ ◎ ○ ○ ※5
2-17 81350 底部ｼｬﾌﾄﾌﾞｯｼﾝｸﾞ(ﾌﾞｯｼﾝｸﾞ) （1）   ◎
PB-9D 部品
点検・交換時期（年目） 分解図
図面番号
部品番号 部品名称(通称) 数量
１ ２ ３ ４ ５ 備考
2-3 51700-1 ｷﾞｱﾚﾃﾞｭｰｻｰ（減速器） （2） △ △ ○ △ △ ※1
2-4 13650 ﾍﾞｱﾘﾝｸﾞ （12） △ △ ◎ △ △
2-9 14070 ﾄﾞﾗｲﾌﾞﾍﾞﾙﾄ(V ﾍﾞﾙﾄ)B-51 （4） △ ◎ △ ◎ △ ※2
2-11 39489 ﾓｰﾀｰ （4） △ △ ○ △ △ ※3
2-12 54025 ｽｸﾘｰﾝ （2） ○ ○ ◎ ○ ○ ※4
  ﾅｲﾛﾝﾌﾞﾗｼ（ﾌﾞﾗｼ） （2） ○ ○ ◎ ○ ○ ※5
2-16 81400 底部ｼｬﾌﾄﾌﾞｯｼﾝｸﾞ(ﾌﾞｯｼﾝｸﾞ) （1）   ◎
 交換：◎ 点検（分解）：○ 点検（調整）：△
注記：「数量」項目の（ ）内の数字は、年単位の点検回数です。尚、ベルトはどちらも２本掛けです
ので、交換は２本同時に行なって下さい。
 注記
※１： ギアが摩耗すると減速抵抗の増加・振動が発生します。３年毎に点検・作動確認をお
薦めします。但し、点検中は脱水機の使用ができませんので御注意下さい。
   ※２： ３ヶ月に一度、保護カバーを開け、ベルト点検を行ない、張りが緩い場合はテンション
ロッドで調整して下さい。
   ※３： 年１回はモーターの絶縁測定を行なって下さい。異音が出始めたら、ベアリングﾞ交換
の必要があります。本体から取り外す際、チェーンブロックが必要です。
   ※４： 点検・交換時期に拘わらず、詰まりが取れなくなってきたら分解清掃を実施して下さい。
特に問題が無い場合でも、年２回は分解し、高圧洗浄機等で洗って下さい。これはス
クリューブラシ摩耗度の確認の為にも必要です。
        尚、6D は上部機器を全て外さないとスクリーンの取り出しができませんが、9D は上
部機器を外さないでスクリーンを取り出せます。又、9D は４分割の為、損傷したスクリ
ーン部分だけでも交換可能です。
   ※５： スクリーン分解点検時、スクリューブラシの摩耗度や変形が多い場合、ブラシの交換
が必要です。場合によっては、ブラシの一部分だけが損耗している事もあります。そ
の場合、スクリーンに帯状の閉塞（詰まり）帯が発生します。この幅が短い場合はそれ
ほど影響ありませんが、幅が広くなると正常な部分の詰まりも多くなる場合があります。
因みに、ブラシはシャフトに溶接されている為、ブラシの交換はシャフトを取出し、交換
作業が必要となります。
脱水作業が長期間中断できない場合、予備のシャフト（ブラシ付）やスクリーンの在庫
をお薦めします。
 ＳectionⅨ  分解図及び全部品リスト
ＰＢ-６Ｄ
                                                   ※標準型です。
図番及び
インデックスナンバー.    名 称                                    数 量
2- SOM-A-PRESS®, MODEL PB-6D
-1 Cover, Access (80020FABRICATE)  2
-2 Handle, Aluminum (35202-1)  2
   (ATTACHING PARTS)
 Gasket   2